

更正本

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國109年4月29日印發

院總第 576 號 委員提案第 24446 號

案由：本院委員張廖萬堅、陳亭妃、趙正宇、江永昌、蔡適應、張宏陸、林宜瑾等 22 人，鑑於民國一零六年推動年金改革制定本條例時，其中有關教師舊制年資補償金出現於一零八年六月三十日前退休者得一次領取、七月一日後退休者則無法領取的不一致情況；而與教師年資補償金具有同樣背景脈絡之軍人補償金，在一零七年推動之軍人年金改革則保留其補償金領取之規定，遂產生同一制度卻有軍公教、在職已退者不一致之規範，實有違公平推動年金改革之精神。爰提出「公立學校教職員退休資遣撫卹條例」第三十四條條文修正草案。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、民國八十五年退撫新制實施前，教師退休係為恩給制，其舊制年資一～十五年之給付率為本俸之百分之五，於新制實施後修正為儲金制，給付率變為本俸百分之四（本俸二倍再乘百分之二）。新制與舊制出現百分之一的落差，為使新舊制能順利銜接，爰有補償金制度之出現，使具有舊制年資但未足十五年之教師，可補齊其因新舊制不同而出現的百分之一的落差。
- 二、民國一零六年推動年金改革制定本條例時，其規範出現今年（一零八年）六月三十日前退休之教師，仍可一次領取補償金，但七月一日退休後之教師則完全無法領取，出現已退、在職不一致的情況。另查一零七年推動之軍人年金改革，其有關補償金之制度仍保留，未有已退未退者不一致的情形發生。軍公教補償金制度之背景脈絡皆相同，卻產生軍人與公教人員不同、在職及已退者不同的不一致現象，實為不合理之情況。
- 三、為使軍公教年金改革、已退在職能有一致性之規範，爰提案修正本條例第三十四條有關補償金之規範。

立法院第 10 屆第 1 會期第 10 次會議議案關係文書

提案人：張廖萬堅 陳亭妃 趙正宇 江永昌 蔡適應
張宏陸 林宜瑾
連署人：高嘉瑜 蘇巧慧 賴惠員 湯蕙禎 王美惠
余 天 林楚茵 莊競程 吳琪銘 賴品妤
李昆澤 賴瑞隆 黃秀芳 陳歐珀 林淑芬

公立學校教職員退休資遣撫卹條例第三十四條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三十四條 退休教職員因兼具退撫新制實施前、後年資而得依原學校教職員退休條例第二十一條之一第五項及第六項規定核發補償金者，於本條例施行之日後退休生效時，仍依原規定計算其應領之補償金一次核發。</p> <p>本條例施行前已依原學校教職員退休條例第二十一條之一第五項及第六項規定審定並領取補償金者，仍照本條例施行前原適用之規定發給。</p> <p>前項人員已依原學校教職員退休條例第二十一條之一第五項規定審定並領取月補償金者，於本條例施行後，以其核定退休年資、等級，按退休時同等級現職人員本（年功）薪額，依原學校教職員退休條例第二十一條之一第五項規定，計算其應領之一次補償金，扣除其於本條例施行前、後所領之月補償金後，補發其餘額。無餘額者，不再補發。</p>	<p>第三十四條 退休教職員因兼具退撫新制實施前、後年資而得依原學校教職員退休條例第二十一條之一第五項及第六項規定核發補償金者，於本條例施行之日起一年內退休生效時，仍依原規定核發。</p> <p>本條例施行前已依原學校教職員退休條例第二十一條之一第五項及第六項規定審定並領取補償金者，仍照本條例施行前原適用之規定發給。</p> <p>前項人員已依原學校教職員退休條例第二十一條之一第五項規定審定並領取月補償金者，於本條例施行後，以其核定退休年資、等級，按退休時同等級現職人員本（年功）薪額，依原學校教職員退休條例第二十一條之一第五項規定，計算其應領之一次補償金，扣除其於本條例施行前、後所領之月補償金後，補發其餘額。無餘額者，不再補發。</p>	<p>一、民國八十五年二月一日實施新制後，每年給付率修正為本俸之百分之四（本俸二倍再乘百分之二），而原先舊制給付率之計算方式係為年資一～十五年，每年給付率係為本俸之百分之五，因此新制實施後，與舊制間出現百分之一的落差。為使新制能順利推動，並讓具有舊制年資之教師能有一致性之領取標準，遂設計補償金制度，補償具有舊制年資但未足十五年之教師，其給付率之百分之一的落差。</p> <p>二、一百零六年本條例制定後，造成二零八年六月三十日前退休者之補償金得結算後一次領取，七月一日後退休者則無法領取。另查《陸海空軍軍官士官服役條例》仍保留補償金之制度。形成教師已退者全領、未退者全無，及軍公教不一致的現象。</p> <p>三、為使現職、已退者及軍公教能有一致之標準，爰修正補償金領取之規定。</p>

立法院第 10 屆第 1 會期第 10 次會議議案關係文書